
Válka na Ukrajině snížila růst v Evropě a
výrazně zvýšila inflaci – Analýza švýcarské
centrální banky
- CZ24 News | 24. září 2023

Válka na Ukrajině snížila hospodářský růst v Evropě a výrazně také na kontinentě zvýšila
inflaci. Vyplývá to z dnes zveřejněné analýzy švýcarské centrální banky. Horší dopady války
podle této studie teprve přijdou. Evropa od invaze ruských vojsk na Ukrajinu loni v únoru
zaznamenala prudký nárůst cen energií a otřesy na finančních trzích. Výrazně se také snížil
výkon ruské a ukrajinské ekonomiky.

Při zkoumání dopadů války na ekonomiky Německa, Británie, Francie, Itálie a Švýcarska studie
zjistila, že kdyby Moskva na Kyjev nezaútočila, byla by produkce ve čtvrtém čtvrtletí loňského roku o
0,1 až 0,7 procenta vyšší. Naopak míra inflace v každé z těchto zemí by podle ní byla nižší o 0,2 až
0,4 procenta.

“Negativní důsledky války budou pravděpodobně mnohem větší ve střednědobém až dlouhodobém
horizontu, zejména pokud jde o reálnou ekonomiku,” uvádí studie. “Za jeden až dva roky bude tento
účinek pravděpodobně přibližně dvakrát větší,” dodávají její autoři.

Nejhůře postiženou zemí bylo podle studie Německo. Jeho hrubý domácí produkt (HDP) by byl ve
čtvrtém čtvrtletí roku 2022 o 0,7 procenta vyšší a inflace o 0,4 procenta nižší, pokud by Rusko
nenapadlo Ukrajinu ani jí nehrozilo, uvádí studie.

Obzvláště silně byla zasažena také Británie, jejíž ekonomický výkon se snížil o 0,7 procenta a inflace
se zvýšila o 0,2 procenta. Ve Francii by bez konfliktu byla inflace nižší o 0,3 a HDP vyšší o 0,1
procenta, zatímco v Itálii by inflace byla nižší o 0,2 a HDP vyšší o 0,3 procenta. Švýcarská ekonomika
by byla bez války o 0,3 procenta větší a inflace o 0,4 procenta nižší, dodává studie.

Vzhledem k tomu, že konflikt je blíže Evropě než předchozí války, byly země v Evropě také více než v
minulosti zasaženy uprchlíky a dodatečnými vojenskými výdaji, než tomu bylo v minulosti.

 

ZDROJ

Překlad: ČTK

https://cz24.news/valka-na-ukrajine-snizila-rust-v-evrope-a-vyrazne-zvysila-inflaci-analyza-svycarske-centralni-banky/
https://cz24.news/valka-na-ukrajine-snizila-rust-v-evrope-a-vyrazne-zvysila-inflaci-analyza-svycarske-centralni-banky/
https://cz24.news/valka-na-ukrajine-snizila-rust-v-evrope-a-vyrazne-zvysila-inflaci-analyza-svycarske-centralni-banky/
https://www.snb.ch/n/mmr/reference/working_paper_2023_04/source/working_paper_2023_04.n.pdf
http://www.snb.ch/n/mmr/reference/working_paper_2023_04/source/working_paper_2023_04.n.pdf

